
Proposta N° 588 del 23/05/2022

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o:
COLLEGIO  DI  DIREZIONE  ASL  LECCE.  INTEGRAZIONE
COMPONENTI.

STRUTTURA

Affari Generali

CENTRO DI COSTO

IL DIRETTORE GENERALE

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;

- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;

- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;

- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;

- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1584 del 02.09.2019;

- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

COLLEGIO DI DIREZIONE ASL LECCE. INTEGRAZIONE COMPONENTI. Pagina 1 di 9

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O. Affari Generali relaziona e propone in merito.

Relazione Istruttoria

Premesso che:

 l’art.  3,  comma  1-quater  del  D.Lgs.  n.  502/92  s.m.i.,  in  seguito  alle  modifiche  ed
integrazioni apportate con L.n. 189 del 8/11/2012, ha stabilito che sono  organi dell’Azienda
Sanitaria:

 il Direttore Generale

 il Collegio di Direzione

 il Collegio Sindacale

 la predetta L.  n. 189/2012 ha, in particolare,  modificato l’art.  17 del D.Lgs n. 502/1992
“Collegio di Direzione” disponendo che “le regioni prevedono l’istituzione, nelle aziende e
negli  enti  del  servizio  sanitario  regionale,  del  collegio  di  direzione  quale  organo
dell’azienda, individuandone la composizione in modo da garantire la partecipazione di
tutte  le  figure  professionali  presenti  nell’azienda  o  nell’ente  e  disciplinandone  le
competenze  ed  i  criteri  di  funzionamento,  nonché  le  relazioni  con  gli  altri  organi
aziendali”;

 la Regione Puglia, con L.R. n. 43/2014, ha disciplinato la costituzione, la composizione ed il
funzionamento del Collegio di Direzione di Aziende ed Enti del S.S.R.;

Visto l’art. 2 della L.R. n. 43/2014, che stabilisce le competenze del Collegio di Direzione, di
seguito riportate:

 concorre  al  governo  delle  attività  cliniche  dell’Azienda,  formulando  proposte  ed
esprimendo pareri dietro obbligatoria consultazione del Direttore Generale in merito a tutte
le questioni attinenti il governo delle attività cliniche;

 concorre  alla  pianificazione  delle  attività  dell’azienda,  ivi  comprese  la  didattica  e  la
ricerca, e allo sviluppo organizzativo e gestionale dell’azienda, con particolare riferimento
all’organizzazione  dei  servizi,  alla  valorizzazione  delle  risorse  umane,  alle  attività  di
formazione continua degli operatori sanitari, alle soluzioni organizzative per l’attuazione
dell’attività libero-professionale intramuraria;

 esprime  parere  obbligatorio  sull’atto  aziendale  per  la  parte  relativa  all’organizzazione
delle attività cliniche;

 esprime parere obbligatorio sul piano aziendale annuale della formazione, tenendo conto
degli  obiettivi  formativi  nazionali  e  regionali,  nonché  degli  specifici  bisogni  formativi
espressi dalle Aree e dai Dipartimenti aziendali e dalle categorie di operatori, ai fini della
successiva approvazione da parte del Direttore Generale;

 esprime parere obbligatorio sul piano aziendale annuale per la gestione del rischio clinico
ai fini della successiva approvazione da parte del Direttore Generale;

COLLEGIO DI DIREZIONE ASL LECCE. INTEGRAZIONE COMPONENTI. Pagina 2 di 9

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



 partecipa alla definizione dei requisiti di appropriatezza e qualità delle prestazioni, nonché
degli indicatori di risultato clinico-assistenziale, e concorre alla conseguente valutazione
interna dei risultati conseguiti in relazione agli obiettivi prefissati

…”

Dato atto che, da ultimo, quest’Azienda, con deliberazione n. 244 del 07.04.2021, ha definito la
nuova composizione del Collegio di Direzione, nominato con deliberazione n. 983 del 07.11.2019,
di seguito riportata:

 Direttore del Dipartimento integrato Emergenza-Urgenza;

 Direttore del Dipartimento di Prevenzione;

 Direttore del Dipartimento di Salute Mentale;

 Direttore del Dipartimento Dipendenze Patologiche;

 Direttore del Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione;

 Direttore Dipartimento Medicina Immunotrasfusionale;

 Direttore Dipartimento Ortopedico e Traumatologico;

 Direttore Dipartimento Diagnostica per Immagini;

 Direttore Dipartimento del Farmaco;

 Direttore Area Gestione del Personale;

 Direttore Area Gestione Patrimonio;

 Direttore Area Gestione Tecnica;

 Direttore Area Gestione Risorse Finanziarie;

 Direttori Medici dei Presidi Ospedalieri;

 Direttori Amministrativi dei Presidi Ospedalieri;

 Direttori dei Distretti Socio-Sanitari;

 Dirigente Ufficio Formazione Aziendale;

 Direttore UOC Controllo di Gestione;

 Direttore Unità Operativa Statistica ed Epidemiologia;

 Direttore Area Socio Sanitaria;

 Dirigente Struttura Burocratico-Legale;

 Direttore UOC Programmazione delle Risorse Strutturali e Tecnologiche Aziendali; 

 Direttore U.O.C. Rischio Clinico;

 Dirigente delle Professioni Sanitarie;

 Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione Aziendale;

 Medico  di  M.G.  Responsabile  Ufficio  di  Coordinamento  Aziendale  Cure  Primarie
(UACP);

COLLEGIO DI DIREZIONE ASL LECCE. INTEGRAZIONE COMPONENTI. Pagina 3 di 9

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



 Pediatra Libera Scelta Responsabile Ufficio di Coordinamento Aziendale Cure Primarie
Pediatriche (UACPP);

 Specialista  Medicina  Ambulatoriale  Interna  con  il  ruolo  di  Coordinatore  dei
Responsabili di Branca Specialistica ambulatoriale o equivalenti;

Rilevato che:

 con atto deliberativo n. 303 del 21.04.2021, la Direzione Generale ha approvato, nelle more
dell’adozione definitiva dell’Atto aziendale, il nuovo assetto organizzativo dipartimentale
della ASL Lecce, in assoluta coerenza rispetto ai principi ed agli indirizzi dettati dalla DGR
n. 1388/2011 e smi e tenuto conto dei provvedimenti regionali intervenuti in materia di
riordino della rete ospedaliera e in materia di potenziamento dell’assistenza territoriale;

 con il medesimo atto deliberativo, sono stati individuati i seguenti dipartimenti: 

Dipartimenti  Strutturali: assegnatari  di  “budget”  economico  e  di  obiettivi  prettamente
gestionali, di regola previsti da specifiche norme nazionali e regionali, esercitano la propria
autonomia  operativa  nell’ambito  delle  risorse  assegnate  secondo  quanto  previsto  dagli
specifici Regolamenti Regionali di settore: Dipartimento di Prevenzione, Dipartimento di
Salute  Mentale,  Dipartimento  Dipendenze  Patologiche,  Dipartimento  Medicina
Immunotrasfusionale, Dipartimento integrato Emergenza Urgenza.

Dipartimenti Funzionali: assegnatari di “budget etico” e di obiettivi prettamente funzionali,
di seguito indicati,  esercitano la propria autonomia operativa secondo le modalità fissate
dall’art. 6 del Regolamento Generale della Organizzazione Dipartimentale ASL Lecce: 

Dipartimento  Cardiovascolare,  Dipartimento  Medico– Geriatrico,  Dipartimento  Medicine
Specialistiche,  Dipartimento  Nefrodialitico,  Dipartimento  Neuroscienze  Testa  Collo,
Dipartimento Oncologico,  Dipartimento Chirurgia  Generale  e Specialistica,  Dipartimento
Ortopedico  e  Traumatologico,  Dipartimento  Ostetrico  Ginecologico,  Dipartimento
Pediatrico,  Dipartimento  di  Diagnostica  di  Laboratorio,  Dipartimento  Diagnostica  per
Immagini, Dipartimento del Farmaco, Dipartimento Assistenza Territoriali, Dipartimento di
Medicina Fisica e Riabilitazione, Dipartimento Governo Clinico, Dipartimento di Indirizzo
Gestione  e  Controllo,  Dipartimento  Direzioni  Amministrative  Ospedaliere,  Dipartimento
Direzioni Mediche Ospedaliere.

Dato atto, altresì, che:

 con deliberazione n. 729 del 15.09.2021, è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Testa Collo;

 con deliberazione n. 730 del 15.09.2021, è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Diagnostica per Immagini;

 con deliberazione n. 787 del 27.09.2021, è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Governo Clinico;

 con deliberazione n. 788 del 27.09.2021, è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Ostetrico Ginecologico; 

COLLEGIO DI DIREZIONE ASL LECCE. INTEGRAZIONE COMPONENTI. Pagina 4 di 9

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



 con deliberazione n. 790 del 27.09.2021, è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica;

 con deliberazione n. 800 del 27.09.2021, è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Nefro Dialitico;

 con deliberazione n. 914 del 08.11.2021, è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Medico - Geriatrico;

 con deliberazione n. 964 del 02.12.2021, è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Cardiovascolare;

 con deliberazione n. 1008 del 07.12.2021, è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Direzioni Amministrative Ospedaliere; 

 con deliberazione n. 19 del 14.01.2022, è stato conferito l’incarico di Coordinatore delle 
UU.OO.CC. di Anestesia e Rianimazione;

 con deliberazione n. 61 del 21.01.2022, è stato conferito l'incarico di Coordinatore delle 
UU.OO.CC. Direzioni Mediche di Presidio;

 con deliberazione n. 137 del 17.02.2022, è stato conferito l'incarico di Coordinatore delle 
UU.OO.CC. di Medicina Trasfusionale, Ematologia ed Oncologia;

 con deliberazione n. 142 del 18.02.2022, è stato conferito l’incarico di Coordinatore per le 
Unità Operative afferenti al Dipartimento di Indirizzo, Gestione e Controllo;

 con deliberazione n. 338 del 20.04.2022, è stato conferito l’incarico di Coordinatore delle 
UU.OO.CC. afferenti al Dipartimento Pediatrico;

Ritenuto di garantire la necessaria corrispondenza tra la composizione del Collegio di Direzione e
l’attuale organizzazione complessiva dell’Azienda;

PROPOSTA

1. integrare, per le motivazioni in premessa indicate, la composizione del Collegio di Direzione
dell’ASL Le, di cui alla deliberazione n. 244 del 07.04.2021;

2. di dare atto che, pertanto, il Collegio di Direzione ASL Le risulterà così composto:

 Direttore del Dipartimento integrato Emergenza-Urgenza;

 Direttore del Dipartimento di Prevenzione;

 Direttore del Dipartimento di Salute Mentale;

 Direttore del Dipartimento Dipendenze Patologiche;

COLLEGIO DI DIREZIONE ASL LECCE. INTEGRAZIONE COMPONENTI. Pagina 5 di 9

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



 Direttore del Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione;

 Direttore Dipartimento Medicina Immunotrasfusionale;

 Direttore Dipartimento Ortopedico e Traumatologico;

 Direttore Dipartimento Diagnostica per Immagini;

 Direttore Dipartimento del Farmaco;

 Direttore del Dipartimento Testa Collo;

 Direttore del Dipartimento Governo Clinico;

 Direttore del Dipartimento Ostetrico Ginecologico;

 Direttore del Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica;

 Direttore del Dipartimento Nefro Dialitico;

 Direttore del Dipartimento Medico – Geriatrico;

 Direttore del Dipartimento Cardiovascolare;

 Direttore del Dipartimento Direzioni Amministrative Ospedaliere;

 Coordinatore delle UU.OO.CC. di Anestesia e Rianimazione;

 Coordinatore delle UU.OO.CC. Direzioni Mediche di Presidio;

 Coordinatore per le Unità Operative afferenti al Dipartimento di Indirizzo, Gestione 
e Controllo;

 Coordinatore delle UU.OO.CC. afferenti al Dipartimento Pediatrico;

 Direttore Area Gestione del Personale;

 Direttore Area Gestione Patrimonio;

 Direttore Area Gestione Tecnica;

 Direttore Area Gestione Risorse Finanziarie;

 Direttori Medici dei Presidi Ospedalieri;

 Direttori Amministrativi dei Presidi Ospedalieri;

 Direttori dei Distretti Socio-Sanitari;

 Dirigente Ufficio Formazione Aziendale;

 Direttore UOC Controllo di Gestione;

 Direttore Unità Operativa Statistica ed Epidemiologia;

 Direttore Area Socio Sanitaria;

 Dirigente Struttura Burocratico-Legale;

 Direttore UOC Programmazione delle Risorse Strutturali e Tecnologiche Aziendali; 

 Direttore U.O.C. Rischio Clinico;

COLLEGIO DI DIREZIONE ASL LECCE. INTEGRAZIONE COMPONENTI. Pagina 6 di 9

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



 Dirigente delle Professioni Sanitarie;

 Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione Aziendale;

 Medico di M.G. Responsabile Ufficio di Coordinamento Aziendale Cure Primarie 
(UACP);

 Pediatra Libera Scelta Responsabile Ufficio di Coordinamento Aziendale Cure 
Primarie Pediatriche (UACPP);

 Specialista Medicina Ambulatoriale Interna con il ruolo di Coordinatore dei 
Responsabili di Branca Specialistica ambulatoriale o equivalenti;

3. di  notificare  il  presente  provvedimento  ai  Direttori/Dirigenti  componenti  del  Collegio
Direzione ed ai componenti dell’Ufficio di Segreteria;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

5. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa per l’ASL LE. 

Il Direttore Generale

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento da parte del
Responsabile  dell’istruttoria  VERRI  GABRIELE e  del  Responsabile  della
proposta  CIOFFI  L.  SONIA, attestanti  il  rispetto  della  vigente  normativa
regionale, nazionale e comunitaria;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore
Sanitario;

D E L I B E R A

1. integrare, per le motivazioni in premessa indicate, la composizione del Collegio di Direzione
dell’ASL Le, di cui alla deliberazione n. 244 del 07.04.2021;

2. di dare atto che, pertanto, il Collegio di Direzione ASL Le risulterà così composto:

 Direttore del Dipartimento integrato Emergenza-Urgenza;

 Direttore del Dipartimento di Prevenzione;

 Direttore del Dipartimento di Salute Mentale;

 Direttore del Dipartimento Dipendenze Patologiche;

 Direttore del Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione;

 Direttore Dipartimento Medicina Immunotrasfusionale;

COLLEGIO DI DIREZIONE ASL LECCE. INTEGRAZIONE COMPONENTI. Pagina 7 di 9

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



 Direttore Dipartimento Ortopedico e Traumatologico;

 Direttore Dipartimento Diagnostica per Immagini;

 Direttore Dipartimento del Farmaco;

 Direttore del Dipartimento Testa Collo;

 Direttore del Dipartimento Governo Clinico;

 Direttore del Dipartimento Ostetrico Ginecologico;

 Direttore del Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica;

 Direttore del Dipartimento Nefro Dialitico;

 Direttore del Dipartimento Medico – Geriatrico;

 Direttore del Dipartimento Cardiovascolare;

 Direttore del Dipartimento Direzioni Amministrative Ospedaliere;

 Coordinatore delle UU.OO.CC. di Anestesia e Rianimazione;

 Coordinatore delle UU.OO.CC. Direzioni Mediche di Presidio;

 Coordinatore per le Unità Operative afferenti al Dipartimento di Indirizzo, Gestione 
e Controllo;

 Coordinatore delle UU.OO.CC. afferenti al Dipartimento Pediatrico;

 Direttore Area Gestione del Personale;

 Direttore Area Gestione Patrimonio;

 Direttore Area Gestione Tecnica;

 Direttore Area Gestione Risorse Finanziarie;

 Direttori Medici dei Presidi Ospedalieri;

 Direttori Amministrativi dei Presidi Ospedalieri;

 Direttori dei Distretti Socio-Sanitari;

 Dirigente Ufficio Formazione Aziendale;

 Direttore UOC Controllo di Gestione;

 Direttore Unità Operativa Statistica ed Epidemiologia;

 Direttore Area Socio Sanitaria;

 Dirigente Struttura Burocratico-Legale;

 Direttore UOC Programmazione delle Risorse Strutturali e Tecnologiche Aziendali; 

 Direttore U.O.C. Rischio Clinico;

 Dirigente delle Professioni Sanitarie;

 Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione Aziendale;

COLLEGIO DI DIREZIONE ASL LECCE. INTEGRAZIONE COMPONENTI. Pagina 8 di 9

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



 Medico di M.G. Responsabile Ufficio di Coordinamento Aziendale Cure Primarie 
(UACP);

 Pediatra Libera Scelta Responsabile Ufficio di Coordinamento Aziendale Cure 
Primarie Pediatriche (UACPP);

 Specialista Medicina Ambulatoriale Interna con il ruolo di Coordinatore dei 
Responsabili di Branca Specialistica ambulatoriale o equivalenti;

3. di  notificare  il  presente  provvedimento  ai  Direttori/Dirigenti  componenti  del  Collegio
Direzione ed ai componenti dell’Ufficio di Segreteria;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

5. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa per l’ASL LE. 

Il Responsabile dell’istruttoria 
VERRI GABRIELE

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 CIOFFI L. SONIA

PARERI

Direttore Sanitario

Positivo

Data

30/05/2022

Il Direttore Sanitario
CARLÀ ROBERTO

Direttore Amministrativo

Positivo

Data

26/05/2022

Il Direttore Amministrativo

PASTORE ANTONIO

Il Direttore Generale
ROLLO RODOLFO

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

COLLEGIO DI DIREZIONE ASL LECCE. INTEGRAZIONE COMPONENTI. Pagina 9 di 9

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


	 STRUTTURA
	 Affari Generali
	 CENTRO DI COSTO

		2022-05-30T16:10:13+0200
	RODOLFO ROLLO 0207bd0094f7fa2c478f398da24a06d9cd19b15a


		2022-05-30T16:10:22+0200
	protocollo




